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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.219/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét, Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skénder Cocaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, dega né Shtime, e paraqitur kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsisé né ditén e votimit, né
Zgjedhjet Lokale 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET e palejuar ankesa ZL.Anr.219/2025 e datés 14.10.2025 e parashtruar nga
subjekti Partia Demokratike e Kosovés (PDK), e paraqitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér
Zgjedhjet Lokale 2025, t€ mbajtura mé daté 12.10.2025.

Arsyetim

Mé daté 14.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén Z1..Anr.219/2025, t& paraqitur nga
subjekti Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Prishting, dega né Shtime, né €
cilén pretendon se gjaté procesit zgjedhor pér Kryetar t& Komunés sé Shtimes dhe
Kuvendin Komunal (zgjedhjet ¢ datés 12 tetor 2025), jang vérejtur parregullsi serioze qé
cenojné integritetin e procesit dhe mund t& kené ndikuar drejtpérdrejt né rezultatin
pérfundimtar, si vijon: Rasti i Treni Bullgallgar né vendvotimin 2207/01 (fshati Belinc,
Komuna e Shtimes) &shté gjetur njé fleté-udhézues pér votim t& pérséritur dhe mungon njé
fletévotim origjinal pér kryetarin e Komunés, ¢ka tregon mundésiné e pérdorimit t&
sistemit t& organizuar t€ "Trenit Bullgar”. Ky mekanizém nénkupton qé njé votues hyn me
njé fletévotim té plotésuar paraprakisht dhe del me fletén e paplotésuar pér ta dorézuar
jashté, duke e shfrytézuar mé pas né vendvotime t& tjera. Raste t& hapura nga Prokuroria
Themelore lidhur me fotografimin e votés dhe kércénimin e komisioneréve. Né disa
vendvotime t& tjera né Komunén e Shtimes psh (2201/06) éshté hapur rast ne Prokuroring
Themelore ne Ferizaj per fotografim i votés, presion ndaj votuesve dhe kércénim ndaj
komisioneréve t& PDK-s&, ¢ka tregon veprime t€ koordinuara pér deformim t€ vullnetit
qytetar. Rezultati tepér i ngushté pér Kryetarin e Komunés (50,46%), i cili pérjashton
balotazhin me njé diferencé minimale, ngrit dyshime serioze se parregullsité e mésipérme




mund té kené ndikuar né rezultatin pérfundimtar. Sipas Ligjit pér Zgjedhjet Lokale,
zgjedhjet duhet t& zhvillohen né frymén e lirisé, barazis¢ dhe fshehtésisé s€ votés, pa
ndikim apo presion politik. Parregullsité e pérmendura (treni bullgar, mungesé fletévotimi
origjinal, kércénime dhe fotografime t& votés) cenojné drejtpérdrejt parimin e fshehtésisé
dhe integritetit & votés. Duke gené se sistemi i "Trenit Bullgar" nuk kufizohet vetém né njé
vendvotim, por mund (& shfrytézojé t€ njgjtin fletévotim (€ nxjerré nga njé qendér pér
pérdorim né gendra t& tjera, dyshimi i bazuar shtrihet né téré territorin ¢ Komunés sé
Shtimes. Kjo gjendje ¢ bén t& pamundur t& garantohet vullneti i liré dhe real i votuesve dhe
pér pasojé nuk mund t& certifikohet rezultati i zgjedhjeve pa u pérséritur votimi. Si déshmi
ka bashkangjitur kopjet e deklaratave té dy komisioneréve, Kopje e shénimit (& librit t&
votimeve 2207/01 (fshati Belinc, komuna e Shtimes), Arikuj te mediave.

Né pérgjigien né ankesé KQZ thekson se pas shqyrtimit t€ ankesés dhe
pretendimeve té palés ankuese né lidhje me kérkesén e juaj, jep sqarimet/pérgjigjet si rné
poshté: Bazuar né& nenin 6 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 pér Votimin, Numérimin
né Vendvotim dhe Menaxhimin e Vendvotimit pércaktohet né ményré (&€ detajuar
mbarévajtja dhe ecuria, obligimet né vendvotim. Gjithashtu, n& bazg t& nenit 101 t& Ligjit
Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren
Zgjedhore Nr-16/2024, Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN), pércaktohet procedura e
detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN. Gjaté procesit t& verifikimit dhe
numérimit vlejné procedurat e numérimit né VV, sipas Rregullores Zgjedhore Nr,12/2024
Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit. KQZ, pas pranimit t&
kérkesés s&¢ PZAP, menjéheré ka kontaktuar me KKZ e komunés sé Shtimes, duke pranuar
pérgjigjet dhe sqarimet si né vijim: "Me datén 12.10.2025 rreth orés 23:00 n& pranim t&
kutisé nga vendvotimi me numér 2207/01 kryesuesi na njofton se gjaté procesit (&
numérimit kané vérejtur se né kutingé pér kryetar komune ka gené njé mostér e fletévotimit
pér asamble, nuk ka gené fletévotimi origjinal pér kryetar komune. Ku bashkangjitur gjeni
edhe dokumentet e skanuara té librit t& votimit dhe deklaratén e kryesuesit t&€ vendvotimit.
Rasti menjéheré éshté lajméruar né polici mirépo nuk &shté ndérmarré asnjé hap nga ana
tyre. Me daté 14.10.2025 gjaté numérimit, né ndérrimin e dyt€ né orén rreth 16:30
pérkatésisht né vendvotimin 2207/01,pas hapjes s¢ kutisé sé votimit ekipi e numérimit ka
hasur né njé fletévotim fallco né zarfin numér 3 né kuti pér kryetar. Ekipi e numérimit
lajméruan rastin tek KKZ, KKZ njofton rastin n& polici, pérgjigja e marré nga policia &shté
qé nuk &shté né kompetencat e tyre. Ekipi i numérimit i QKN-sé ka vazhduar me
procedurat e numérimit ku gjaté numérimit & fletévotimeve pér kryetar komune dhe
plotésimit t&¢ FRS Digjitale nuk jané pérputhur t&¢ dhénat e numrit t€ fletévotimeve ku
mungon | fletévotim i rregullt pér kryetar komune. T& gjitha procedurat e numrit jané
pérfunduar sipas procedurés nga anétarét e numérimit por te procesimi i t€ dhénave né
platformén ¢ KQZ , mé saktésisht plotésimi i FRS Digjitale ka qené e pamundur t&
procedohet mé tutje pasi qé t€ dhénat nuk pérputheshin, arsyeja | fletévotim mé pak. Kutia
gjendet né QKN dhe t& dhénat e késaj kutie pér arsyen mé larté nuk jané né platformén
digjitale." (shih t& bashkangjitur deklaratén ¢ KKZ-s¢ né Shtime). KQZ, ju njofton se i
gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, momentalisht gjendet né
QKN t& komunés sé Shtimes, mirépo pas pérfundimit t& gjithé procesit t& punés s&¢ QKN i
njéjti material zgjedhor dorézohet nga QI<N né¢ Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -
QNR, dhe t& njéjtat mund té& verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet e drejtésisé.



Bashkangjitur pérgjigjes, jané: Njoftimin e KKZ-sé né Shtime, Deklaratén e Kryesuesit (&
Vendvotimit, Librin e votimit, Librin e Evidencés né QKN, Mostrén e fletévotimit Fallco.

PZAP-i, pasi qé& shqyrtoi lejueshméring e ankesés, gjeti se:

- Ankesa éshté e palejuar

Paneli vleréson se pretendimi i paléve ankuese edhe pse i referohen parregullsive
gjaté numérimit t& votave, pér shkak se pérmes kétyre ankesave atakohet rezultati i cili €shté
ende si rezultat preliminar, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, ankesa né kété fazé (€ procesit
zgjedhor éshté e parakohshme, pér shkak se pas publikimit té rezultatit pérfundimtar i njéjti
rezultat éshté i ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét & cilét kané pretendime
né raport me numrin e votave t& tyre. Meqenése né aspektin kohor - faza e procesit zgjedhor
kur parashtrohet ankesa &shté e parakohshme, ankesa duhet € hedhet poshté si e

palejueshme.

Né momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura
né pajtim me nenin 106.3 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, Personi fizik ose juridik, 1¢ drejtat ligjore 1é té cilit jané cenuar me vendimin e
KQZ-sé, sa i pérket shpalljes sé rezultateve pérfundimtare té zgjedhjeve, mund (é parashirojé
ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga shpallja e tij. Ankesa vendoset nga PZAP
brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve, nga parashtrimi i saj. Bazuar n€& arsyet e
sipérshénuara dhe né kuptim té nenit 106.3 t¢ LZP-sé dhe Neni 13 paragrafi 6 i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t& PZAP-it, né t€ cilin
pércaktohet se: “né rastin kur pala ankuese paraget ankesé pér rezuliatel preliminare (€
tabuluara nga KQZ, PZAP-i, me vendim e hedh si 1¢ palejuar ankesén”.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesés (€ palejueshme
nuk e prejudikon rezultatin pérfundimtar, e po ashtu me té njgjtat pretendime ankimore palét
mund ta atakojné rezultatin pérfundimtar. Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né
kuptim t& nenit 118.1 & LZP-s¢ dhe neni 13 paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa s;bas tienit 118
paragrafi 4 t¢ LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




